Дело № 1-131/2025

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И.

21 октября 2025 года г. Верхнеуральск

Верхнеуральский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Шестакова И.Ф.

при секретаре судебного заседания Коновой Н.Н. 

с участием государственных обвинителей: Сероштанова М.В., Якуповой Л.Н.

потерпевшего Потерпевший №

подсудимого ФИО1

защитников Васильева Б.С., Клюшиной О.Н.

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>; ранее судимого: 

13 ноября 2023 года Верхнеуральским районным судом Челябинской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к штрафу 100.000(сто тысяч) рублей в доход государства; штраф оплачен 5 июля 2024 года.

зарегистрированного в 

<

адрес>; фактически проживающего в 

<

адрес>; в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением потерпевшему Потерпевший № материального ущерба в особо крупном размере 1.303.500 рублей, при следующих обстоятельствах:

28 июня 2024 года в вечернее время ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, получил от Потерпевший № логин и пароль от личного кабинета букмекерской компании «

<

данные изъяты>», деятельность которой осуществляет Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>»), зарегистрированного в мобильном приложении в качестве участника азартных игр на Потерпевший № с № для участия в азартных играх. После чего, с 26 ноября 2024 года по 27 ноября 2024 года ФИО1, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте 

<

адрес>, имея беспрепятственный доступ к личному кабинету «

<

данные изъяты>», зарегистрированному на Потерпевший №, с использованием принадлежащего ФИО1 сотового телефона «Самсунг SM-A525F» совершил вход в установленное в телефоне мобильное приложение «

<

данные изъяты>», в личный кабинет, зарегистрированный на имя Потерпевший №. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период до 03:08 часов ФИО1 в данном аккаунте мобильного приложения «

<

данные изъяты>», располагая сведениями о балансе аккаунта в размере 1 500 игровых купонов (электронных обменных знаков, предусмотренных для обращения в букмекерской конторе Организатором азартной игры в соответствии с Правилами и Соглашением о выигрыше), принадлежащих Потерпевший №, а также получив в приложении сведения о поступлении выигрыша № (денежных средств, выплачиваемых Клиенту по завершении действия Соглашения о выигрыше при наступлении результата азартной игры, определенного на основании Правил) в размере 1 302 000 игровых купонов, принадлежащих Потерпевший №, решил воспользоваться данными игровыми купонами для совершения прогнозов, то есть совершить тайное хищение, а именно обратить в свою пользу принадлежащие Потерпевший № 1 303 500 игровых купонов, эквивалентных 1 303 500 рублям, поскольку на основании п. 1.4 Правил организации деятельности ООО «

<

данные изъяты>» (правила азартных игр, приема ставок, интерактивных ставок и выплаты выигрышей) и условий участия и получения выигрыша установленных п. 2.3 Соглашения о выигрыше 1 игровой купон равен 1 рублю. После чего ФИО1, реализуя задуманное, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования мобильного приложения «

<

данные изъяты>» совершил следующие прогнозы на исходы событий в ходе спортивных соревнований: 

- в 03:08 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Барселона-Арсенал» номиналом 12 000 игровых купонов, в 03:17 час. произведен расчёт прогноза с результатом проигрыш; 

- в 03:11 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Барселона-Арсенал» номиналом 20 000 игровых купонов, в 03:17 час. произведен расчет прогноза с результатом проигрыш; 

- в 03:17 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Италия-Испания» номиналом 70 000 игровых купонов, в 03:19 час. произведен расчет прогноза с результатом выигрыша номиналом 105 000 игровых купонов; 

- в 03:24 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «ПСЖ- Атлетико М» номиналом 35 000 игровых купонов, в 03:31 час. произведен расчет прогноза с результатом проигрыш; 

- в 03:30 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Германия-Нидерланды» номиналом 71 500 игровых купонов, в 03:36 час. произведен расчет прогноза с результатом проигрыш, в результате чего в 03:36 час. общий баланс аккаунта с учетом вышеуказанных результатов составил 1 200 000 игровых купонов;

- в 03:37 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие 1-й тайм «Бавария-ПСЖ» номиналом 142 900 игровых купонов, в 03:38 час. произведен расчет прогноза с результатом выигрыша номиналом 242 930 игровых купонов, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 1 300 030 игровых купонов; 

- в 03:40 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Бавария-ПСЖ» номиналом 70 000 игровых купонов, в 03:42 час. произведен расчет прогноза с результатом проигрыш, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 1 230 030 игровых купонов; 

- в 03:46 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Нидерланды –Италия» номиналом 149 300 игровых купонов, в 03:49 час. произведен расчет прогноза с результатом выигрыша номиналом 249 331 игровой купон, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 1 330 061 игровых купонов;

- в 03:50 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Нидерланды-Италия» номиналом 25 000 игровых купонов, в 03:53 час. произведен расчет прогноза с результатом выигрыша номиналом 40 500 игровых купонов, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 1 345 561 игровой купон; 

- в 03:53 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Атлетико М –Боруссия Д» номиналом 15 561 игровой купон, в 03:58 час. произведен расчёт с результатом выигрыша номиналом 30 966 игровых купонов;

- в 03:54 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «1-й тайм ПСЖ – Арсенал» номиналом 14 000 игровых купонов, в 03:58 час. произведен расчет с результатом выигрыша номиналом 41 580 игровых купонов; 

- в 03:54 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «ПСЖ-Арсенал» номиналом 14 000 игровых купонов, в 04:03 час. произведен расчет с результатом выигрыша номиналом 31 500 игровых купонов; 

- в 03:59 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «ПСЖ-Арсенал» номиналом 14 546 игровых купонов, в 04:02 час. произведен расчет с результатом выигрыша номиналом 29 528 игровых купонов, в результате чего, в 04:02 час. общий баланс аккаунта составил 1 421 028 игровых купонов; 

- в 04:08 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «1-й тайм Барселона-ПСЖ» номиналом 21 028 игровых купонов, в 04:14 час. произведен расчет прогноза с результатом проигрыш; 

- в 04:10 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «1-й тайм Италия-Германия» номиналом 50 000 игровых купонов, в 04:19 час. произведен расчет прогноза с результатом проигрыш; 

- в 04:11 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Барселона - ПСЖ» номиналом 48 000 игровых купонов, в 04:19 час. произведен расчет прогноза с результатом проигрыш; 

- в 04:21 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Италия-Германия» номиналом 122 000 игровых купонов, в 04:23 час. произведен расчет прогноза с результатом проигрыш; 

- в 04:24 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Аякс-Ман.Юнайтед» номиналом 80 000 игровых купонов, в 04:25 час. произведен расчет прогноза с результатом выигрыша номиналом 162 400 игровых купонов, в результате чего, в 04:25 час. общий баланс аккаунта составил 1 262 400 игровых купонов; 

- в 04:27 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Арсенал-Атлетико М» номиналом 162 000 игровых купонов, в 04:37 час. произведен расчет прогноза с результатом проигрыш;

- в 04:27 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «1-й тайм Арсенал-Атлетико М» номиналом 100 000 рублей, в 04:29 час. произведен расчет прогноза с результатом выигрыша номиналом 138 000 игровых купонов, в результате чего в 04:29 час. общий баланс аккаунта составил 1 138 000 игровых купонов;

- в 04:36 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Испания-Нидерланды» номиналом 138 000 игровых купонов, в 04:41 час. произведен расчет с результатом проигрыш;

- в 04:42 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «1-й тайм Арсенал – Барселона» номиналом 57 100 игровых купонов, в 04:46 час. произведен расчет с результатом проигрыш; 

- в 04:43 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Арсенал - Барселона» номиналом185 200 игровых купонов, в 04:51 час. произведен расчет с результатом проигрыш; 

- в 04:47 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Арсенал-Барселона» номиналом 212 800 игровых купонов, в 04:51 час. произведен расчет с результатом проигрыш; 

- в 04:51 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Испания-Италия» номиналом 90 900 игровых купонов, в 04:56 час. произведен расчет с результатом проигрыш; 

- в 04:51 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Испания-Италия» номиналом 416 700 игровых купонов, в 04:55 час. произведен расчет с результатом выигрыша номиналом 516 708 игровых купонов, в результате чего в 04:55 час. общий баланс аккаунта составил 554 408 игровых купонов; 

- в 05:00 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «1-й тайм Атлетико М – ПСЖ» номиналом 54 408 игровых купонов, в 05:00 час. произведен расчёт с результатом выигрыша номиналом 97 934 игровых купона, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 597 934 игровых купона; 

- в 05:01 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Атлетико М – ПСЖ» номиналом 104 200 игровых купонов, в 05:07 час. произведен расчет с результатом проигрыш;

- в 05:07 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Нидерланды-Германия» номиналом 101 000 игровых купонов, в 05:12 час. произведен расчет с результатом проигрыш, в результате чего, в 05:12 час. общий баланс аккаунта составил 392 734 игровых купона; 

- в 05:15 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Форталеза-Фламенго Рио-де-Жанейро» номиналом 245 500 игровых купонов, в 05:28 час. продал ООО «ФОНКОР» данный прогноз за 165 612 игровых купона; 

- в 05:17 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Дания-Украина» номиналом 147 234 игровых купона, в 05:25 час. произведен расчет с результатом проигрыш. В 05:28 общий баланс аккаунта составил 165 612 игровых купона; 

- в 05:29 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Испания-Нидерланды» номиналом 65 000 игровых купонов, в 05:31 час. произведен расчет с результатом выигрыша номиналом 137 800 игровых купонов; 

- в 05:29 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Барселона –Арсенал» номиналом 100 612 игровых купонов, в 05:38 час. произведен расчет с результатом проигрыш; 

- в 05:33 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Барселона-Арсенал» номиналом 137 800 игровых купонов, в 05:36 час. произведен расчет с результатом выигрыша номиналом 181 896 игровых купонов; 

- 05:40 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «1-й тайм Тоттенхэм-Атлетико М» номиналом 81 896 игровых купонов, в 05:48 час. произведен расчет с результатом выигрыша номиналом 177 714 игровых купонов; 

- в 05:41 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «1-й тайм Португалия-Германия» номиналом 100 000 игровых купона, в 05:41 час. произведен расчет с результатом выигрыша номиналом 145 000 игровых купонов; 

- в 05:41 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Португалия-Германия» номиналом 145 000 игровых купонов, в 05:43 час. произведен расчет с результатом выигрыша номиналом 229 100 игровых купонов;

- в 05:44 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Португалия- Германия» номиналом 29 100 игровых купонов, в 05:49 час. произведен расчет 

с результатом выигрыша номиналом 74 205 игровых купонов, в результате чего в 05:49 час. общий баланс аккаунта составил 451 919 игровых купонов; 

- в 05:50 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Тоттенхэм-Атлетико М» номиналом 51 919 игровых купонов, в 05:54 час. произведен расчет с результатом проигрыш, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 400 000 игровых купонов; 

- в 05:51 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Тоттенхэм-Атлетико М» номиналом 100 000 игровых купонов, в 05:54 час. произведен расчет с результатом проигрыш, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 300 000 игровых купонов;

- в 05:55 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Атлетико М-Барселона» номиналом 50 000 игровых купонов, в 06:10 час. произведен расчет с результатом проигрыш, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 250 000 игровых купонов;

- в 05:55 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «1-й тайм Атлетико М-Барселона» номиналом 50 000 игровых купонов, в 06:05 час. произведен расчет с результатом проигрыш, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 200 000 игровых купона; 

- в 05:56 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «1-й тайм Германия-Испания» номиналом 50 000 игровых купонов, в 06:00 час. произведен расчет с результатом проигрыш, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 150 000 игровых купонов; 

- в 05:56 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Германия-Испания» номиналом 50 000 игровых купонов, в 06:05 час. произведен расчет с результатом проигрыш, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 100 000 игровых купона; 

- в 05:57 час. совершил прогноз на спортивное мероприятие «Германия-Испания» номиналом 100 000 игровых купонов, в 06:05 час. произведен расчет с результатом проигрыш, в связи с чем, общий баланс аккаунта составил 0 игровых купонов.

Тем самым ФИО1 27 ноября 2024 года в период с 03:08 часов до 05:57 часов совершил тайное хищение 1 303 500 игровых купонов, обладающими материальной ценностью из расчета: 1 игровой купон равен 1 рублю Российской Федерации, принадлежащих Потерпевший №, обратив их в пользу ООО «

<

данные изъяты>», причинив своими преступными действиями Потерпевший № ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 303 500 рублей.

Указанные выводы сделаны на основании представленных сторонами суду доказательств:

В зале судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления не признал и показал, что он делал ставки на аккаунте Потерпевший №, но не совершал кражу. ФИО1 проиграл игровые купоны, хотел увеличить выигрыш по ставкам. Считает, что игровые купоны не являются имуществом, всего проиграл 1.302.000 игровых купонов. ФИО1 понимал, что ставка может не сыграть. Деньги Потерпевший № для производства ставок давал ФИО38. В настоящий момент он вернул Потерпевший № и ФИО38 1.303.500 рублей и принес свои извинения.

Потерпевший Потерпевший № в зале судебного заседания показал, что он работает 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». Вместе с ним в кабинете работал 

<

данные изъяты> ФИО1. Неприязненных отношений у него с ним нет. Потерпевший № длительное время делает ставки на спортивные мероприятия и зарегистрирован в букмекерской конторе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет». Для того, чтобы сделать ставку необходимо: привязать свою банковскую карту в «

<

данные изъяты>» пройти в раздел «пополнение», выбрать способ пополнения «Банковская карта», определиться с суммой, денежные средства автоматически перенаправляют в ЦУПИС( Центр учета перевода интерактивных ставок), где вводятся данные карты и проходит идентификация через Сбер ID, Т- ID (Тинькофф). Потерпевший № установил мобильное приложение «

<

данные изъяты>» на свой сотовый телефон, заходил через него, а так же привязал две банковские карты банков «Сбербанк» и «Т Банк». Привязать банковские карты другого лица невозможно, должны быть карты обязательно именные и на того лица чья учетная запись как в ЦУПИС так и в 

<

данные изъяты>. Сумму, которую можно поставить зависит от вида события, у каждого события своя максимальная и минимальная суммы ставок. После выбора и совершения ставки, необходимо дождаться окончания выбранного события и уже посмотреть результат. В случае выигрыша происходит расчет ставки и в течении 1-3 минут поступает уведомление о сумме выигрыша и уже после этого я могу вывести сумму выигрыша к себе на банковскую карту. Вывод денег происходит также как и пополнение, но разовый вывод не может превышать 595 000 рублей, какой – либо комиссии при переводе денежных средств нет. Вывод денежных средств также на другую банковскую карту невозможен, только на те, которые привязаны к аккаунту. При этом 1 игровой купон равен 1 рублю. 

Он знает, что ФИО1 так же делал ставки на «

<

данные изъяты>», но потом его за что-то заблокировали. В июне 2024 года по просьбе ФИО1 Потерпевший № дал ему свои логин и пароль для доступа в личный кабинет Потерпевший № на «

<

данные изъяты>». Он сразу же договорился с ФИО1, что когда он хочет поиграть, то переводит деньги на банковскую карту Потерпевший №, а тот переводит их в игровые купоны. ФИО1 мог тратить только свои деньги. Делать ставки на деньги, которые принадлежат Потерпевший №, ФИО1 никто не разрешал.

26 ноября 2024 года Потерпевший № занял у своего родственника ФИО38 900.000 рублей для того, чтобы сделать ставки. Он с ФИО1 вечером шли с работы и Потерпевший № рассказал об этом ФИО1, так же сказал, что будет делать ставки на три события. Дома Потерпевший № сделал три ставки на общую сумму 900.000 рублей. На протяжении вечера 26 ноября 2024 года и до 2 часов 30 минут 27 ноября 2024 года по «Воцапу» он с ФИО1 обсуждали спортивные события. Спать Потерпевший № лег около 2 часов 30 минут и при этом сказал ФИО1, что если его ставки, то есть Потерпевший № выиграют, чтобы ФИО1 не трогал данные деньги на аккаунте. Утром 27 ноября 2024 года он увидел, что одна из трех ставок сыграла и он выиграл 1.302.000 рублей. Так же на аккаунте были еще 1.500 рублей. Затем всех этих денег не стало. Он понял, что эти деньги проиграл ФИО1.

Потерпевший № делал запрос в «

<

данные изъяты>» и увидел, что 27 ноября 2024 года после того как он лег спать, делались ставки на спортивные события, история ставок полностью соответствует тому, что указано в обвинении ФИО1. Он сразу же стал искать ФИО1, но он избегал встреч с Потерпевший №. Через несколько дней брат ФИО1- Свидетель №2 привел его к Потерпевший № и ФИО1 сознался, что это он проиграл 1.303.500 рублей. Ущерб от хищения данных денежных средств для Потерпевший № является особо крупным. Ущерб от хищения был причинен именно Потерпевший №, а не ФИО38, так как он брал у ФИО38 деньги в долг. Долг ФИО38 он вернул.

В ходе судебного заседания 1 октября 2025 года Минеев К. возместил ему материальный ущерб, а именно заплатил 1.303.500 рублей наличными. В настоящий момент претензий к ФИО1 не имеет, на строгом наказании не настаивает, просит учесть, что ФИО1 ухаживает за матерью, которая имеет хронические заболевания, и стоит на учете в больнице у Потерпевший №.

Оценивая показания потерпевшего Потерпевший №, суд находит в целом их отвечающими требованиям относимости, допустимости и достоверности, полагая возможным положить их в основу приговора, так как они полностью согласуются с показаниями подсудимого, свидетелей и исследованными материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №1 в зале судебного заседания показал, что он работает 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». У него дружеские отношения с 

<

данные изъяты> ФИО1. В настоящий момент ФИО1 в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> не работает. Так же в 

<

данные изъяты> работает Потерпевший №. В конце ноября 2024 года к Свидетель №1 пришел ФИО1 и сказал, что попал на деньги, что проиграл крупную сумму. Свидетель №1 спросил как, на что ФИО1 сказал, что поставил чужие деньги, а именно Потерпевший № и проиграл их.

В связи с существенными противоречиями судом в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) из которых следует, что примерно с лета 2024 года они с ФИО1 стали очень хорошо общаться, ФИО1 стал приходить к нему в гости по адресу 

<

адрес>, оставался ночевать. Свидетель №1 давал ключи от квартиры и ФИО1 мог приходить в отсутствие Свидетель №1. В данной квартире у Свидетель №1 проведена сеть Интернет провайдера «Ростелеком», данной сетью он пользуется через установленный роутер (Wi-fi) на своем телефоне «Хонор», с помощью ввода пароля. ФИО1 так же знал пароль, пользовался Интернетом. Кроме этого пароль написан на самом роутере, Свидетель №1 говорил об этом ФИО1. Свидетель №1 не отрицает тот факт, что в ночь с 26 на 27 ноября 2024 года ФИО1 мог находиться у него в квартире. От сотрудников полиции ему стало известно, что с его ip-адреса к Интернет ресурсу «

<

данные изъяты>» был осуществлен выход в период хищения денежных средств принадлежащих Потерпевший №. У Свидетель №1 не имеется приложения «

<

данные изъяты>», он вообще не знает, что это такое, в азартные игры он не играет и не умеет этого делать, но не исключает, что под его паролем с его ip-адреса мог выходить в сеть Интернет ФИО1. 

Примерно в конце ноября 2024 года на работе к Свидетель №1 пришел ФИО1 в растерянном состоянии и сказал ему «Я попал». Свидетель №1 стал спрашивать ФИО1, что случилось, на что ФИО1 сказал, что проиграл чужие деньги в сумме 1.300.000 рублей. Свидетель №1 снова спросил Минеева как это все произошло, на что ФИО1 ему пояснил, что играет делая ставки на спорт, что ФИО1 зашел со своего телефона в какой-то аккаунт Потерпевший №, в котором проиграл 1.300.000 рублей, принадлежащие Потерпевший № и спрашивал его что теперь делать. Он сказал ФИО1, что нужно вернуть деньги, но ФИО1 ему сказал, что их взять негде. После этого ФИО1 несколько дней жил в квартире у Свидетель №1, ФИО1 искал Потерпевший №. Затем ФИО1 забрали родители.

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №1 подтвердил их правильность и достоверность.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №1, данные им как в зале суда, так и в ходе предварительного следствия, суд находит в целом их отвечающими требованиям относимости, допустимости и достоверности, полагая возможным положить их в основу приговора, так как они полностью согласуются с показаниями потерпевшего, подсудимого, свидетелей и материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №2 в зале судебного заседания показал, что ФИО1 это его родной брат. ФИО1 ранее работал 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Примерно в конце ноября 2024 года Свидетель №2 написал ранее незнакомый Потерпевший №1 и пояснил, что работает с его братом ФИО1, что срочно нужно приехать, поговорить по поводу его брата. Свидетель №2 этот же день он приехал в 

<

адрес>, встретился с Потерпевший №. Потерпевший № ему пояснил, что работает вместе с его братом и они вместе с какого-то одного аккаунта играли в какие-то спортивные игры, что брат проиграл какие-то деньги и должен их Потерпевший №. Через некоторое время они встретились в больнице втроем, то есть Свидетель №2, ФИО1 и Потерпевший №. Потерпевший № говорил, что что он и ФИО1 играли в какие-то спортивные игры, делали ставки, что брат Потерпевший №1 переводил ему деньги, что Потерпевший № сделал какую-то ставку и выиграл, а ФИО1 проиграл эти деньги. ФИО1 что-либо внятного ответить не мог. Свидетель №2 не понимал о чем они говорили, так как в этом не разбирается. Сумму проигрыша не называлась. Свидетель №2 решил, что Минеев К. взрослый человек и сам разберется в данной проблеме. 

В настоящий момент ФИО1 живет с мамой в 

<

адрес>, ухаживает за ней, так как у мамы много хронических заболеваний, а ФИО1 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса следует, что 9 декабря 2024 года они участвовали в качестве понятых при изъятии у ФИО1 в 

<

адрес> сотового телефона. ФИО1 добровольно выдал сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси А 52» в корпусе черного цвета с сим картой, а так же ФИО1 пояснил, что совершил кражу денежных средств с букмекерского счета в отношении Потерпевший № в сумме 1302000 рублей.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса следует, что работал оперуполномоченным ОУР ОМВД России 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий на территории 

<

адрес>. В декабре 2024 года, работая на территории 

<

адрес>, им была получена оперативная информация, о том, что ФИО1 совершил хищение денежных средств у Потерпевший №. После этого им была проверена данная информация, а именно была проведена беседа с Потерпевший №, который пояснил, что действительно ФИО1 со счета игрового аккаунта «

<

данные изъяты>» похитил денежные средства, а именно Потерпевший № ФИО1 предоставлял данные для входа в свой аккаунт «

<

данные изъяты>», с которого ФИО1 27 ноября 2024 года все находящиеся денежные средства на данном счете проиграл в сумме 1.302.000 рублей. По данному факту Потерпевший № также обратился в полицию.

В остальной части оглашенные показания свидетеля Свидетель №5, ставшие известные ему со слов ФИО1, в соответствии со ст. 75 УПК РФ являются недостимыми доказательствами, как полученные непроцессуальным путем.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно: 

рапортом сотрудника полиции о том, что 27 ноября 2024 в 

<

адрес> гр. ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств в размере 1300000 рублей, принадлежащих жителю 

<

адрес> Потерпевший №, тем самым причинив последнему особо крупный материальный ущерб на указанную сумму.( 

<

данные изъяты>) 

протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в ночь с 26.11.2024 на 27.11.2024 в неустановленном месте совершило хищение денежных средств с его счета, привязанного к аккаунту мобильного приложения «

<

данные изъяты>», в сумме 1.302.000 рублей, чем причинило ущерб в особо крупном размере.( 

<

данные изъяты>) 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого осмотрена квартира № дома № по улице 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в комнате имеется оборудование для передачи данных для обеспечения доступа в сеть «Интернет» роутер ZTE RT-GM-5.( 

<

данные изъяты>)

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей у потерпевшего Потерпевший № сотового телефона «Айфон 11» имей коды №, №, скриншота ответа на запрос от «

<

данные изъяты>», ДВД диска с аудиозаписью.( 

<

данные изъяты>)

протоколом осмотра предметов(документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого в присутствии потерпевшего Потерпевший № осмотрены сотовый телефон «Айфон 11» имей коды №, №, скриншоты ответа на запрос от «

<

данные изъяты>», ДВД диска с аудиозаписью. 

1.) В сотовом телефоне в приложении «Вотсап» имеется переписка между Потерпевший № и абонентом по имени «К. 

<

данные изъяты>», а именно с ФИО1. В данной переписке 28 июня 2024 года Потерпевший № сообщает ФИО1 логин и пароль от своего аккаунта «

<

данные изъяты>». 26 ноября 2024 года между Потерпевший № и ФИО1 ведется переписка о ставках на матчи на «

<

данные изъяты>», обсуждение матчей и забитых голов. Далее с 27 ноября 2024 года с 7 часов 27 минут утра Потерпевший № пытается встретиться с ФИО1, чтобы встретиться и решить вопрос по возврату денег за выигрыш.

2) В сотовом телефоне в приложения «

<

данные изъяты>» имеется история прогнозов и ставок на матчи, а именно за период с 17:18:37 26.11.2024 по 06:05 27.11.2024 имеется следующая история совершенных прогнозов и их результатов: 

-26.11.2024 в 17:18:37 совершен прогноз № «Экспресс Уиком Уондерерс-Мансфилд Таун: Уиком Уондерерс победа и общий тотал 1.5» номинал прогноза 300000, в 02:38 27.11. рассчитано с результатом проигрыш;

- 26.11.2024 в 17:23:23 совершен прогноз № «Экспресс Янг Бойз-Атланта, Лейпциг, 1-й тайм угловые Манчестер Сити-Фейеноорд», номинал прогноза 300000, в 02:53 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 1.302.000; 

- 26.11.2024 в 17:38:47 совершен прогноз № «Экспресс угловые Спортинг Лиссабон-Арсенал, угловые Бавария-ПСЖ, Барселона-Брест», номинал прогноза 300000, в 03:04 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш;

- 27.11.2024 в 03:08:17 совершен прогноз № «Барселона-Арсенал», номинал прогноза 12000, в 03:17 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 03:11:57 совершен прогноз № «Барселона-Арсенал», номинал прогноза 20000, в 03:17 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 03:17:58 совершен прогноз № «Италия-Испания», номинал прогноза 70000, в 03:19 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 105000; 

- 27.11.2024 в 03:24:25 совершен прогноз № «ПСЖ-Атлетико М», номинал прогноза 35000, в 03:31 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 03:30:12 совершен прогноз № «Германия-Нидерланды», номинал прогноза 71500, в 03:36 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 03:37:16 совершен прогноз № «1-й тайм Бавария-ПСЖ», номинал прогноза 142900, в 03:38 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 242930;

- 27.11.2024 в 03:40:28 совершен прогноз № «Бавария-ПСЖ» номинал прогноза 70000, в 03:42 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 03:46:28 совершен прогноз № «Нидерланды-Италия», номинал прогноза 149300, в 03:49 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 249331;

- 27.11.2024 в 03:50:13 совершен прогноз № «Нидерланды-Италия», номинал прогноза 25000, в 03:53 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 40500;

- 27.11.2024 в 03:53:41 совершен прогноз № «Атлетико М –БоруссияД», номинал прогноза 15561, в 03:58 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 30966;

- 27.11.2024 в 03:54:44 совершен прогноз № «1-й там ПСЖ – Арсенал», номинал прогноза 14000, в 03:58 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 41580;

- 27.11.2024 в 03:54:55 совершен прогноз № «ПСЖ-Арсенал», номинал прогноза 14000, в 04:03 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 31500;

- 27.11.2024 в 03:59:32 совершен прогноз № «ПСЖ-Арсенал», номинал прогноза 14546, в 04:02 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 29528; 

- 27.11.2024 в 04:08:46 совершен прогноз № «1-1 тайм Барселона-ПСЖ», номинал прогноза 21028, в 04:14 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 04:10:41 совершен прогноз № «1-й тайм Италия-Германия», номинал прогноза 50000, в 04:19 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 04:11:26 совершен прогноз № «Барселона-ПСЖ», номинал прогноза 48000, в 04:19 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 04:21:35 совершен прогноз № «Италия-Германия», номинал прогноза 122000, в 04:23 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 04:24:43 совершен прогноз № «Аякс-Ман.Юнайтед», номинал прогноза 80000, в 04:25 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 162400; 

- 27.11.2024 в 04:27:33 совершен прогноз № «Арсенал-Атлетико М», номинал прогноза 162000, в 04:37 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 04:27:53 совершен прогноз № «1-й тайм Арсенал-Атлетико М», номинал прогноза 100000, в 04:29 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 138000; 

- 27.11.2024 в 04:36:14 совершен прогноз № «Испания-Нидерланды», номинал прогноза 138000, в 04:41 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 04:42:57 совершен прогноз № «1-й тайм Арсенал - Барселона», номинал прогноза 57100, в 04:46 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 04:43:39 совершен прогноз № «Арсенал-Барселона», номинал прогноза 185200, в 04:51 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 04:47:09 совершен прогноз № «Арсенал-Барселона», номинал прогноза 212800, в 04:51 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 04:51:38 совершен прогноз № «Испания-Италия», номинал прогноза 90900, в 04:56 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 04:51:53 совершен прогноз № «Испания-Италия», номинал прогноза 416700, в 04:55 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 516708;

- 27.11.2024 в 05:00:11 совершен прогноз № «1-й тайм Атлетико М – ПСЖ», номинал прогноза 54408, в 05:00 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш 97934; 

- 27.11.2024 в 05:01:43 совершен прогноз № «Атлетико М - ПСЖ», номинал прогноза 104200, в 05:07 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 05:07:52 совершен прогноз № «Нидерланды-Германия», номинал прогноза 101000, в 05:12 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 05:15:33 совершен прогноз № «Форталеза-Фламенго Рио-де-Жанейро», номинал прогноза 245500, продан номиналом 165612;

- 27.11.2024 в 05:17:21 совершен прогноз № «Дания-Украина», номинал прогноза 147234, в 05:25 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш;

- 27.11.2024 в 05:29:11 совершен прогноз № «Испания-Нидерланды», номинал прогноза 65000, в 05:31 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 137800; 

- 27.11.2024 в 05:29:31 совершен прогноз № «Барселона-Арсенал», номинал прогноза 100612, в 05:38 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 05:33:55 совершен прогноз № «Барселона-Арсенал», номинал прогноза 137800, в 05:36 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 181896;

- 27.11.2024 в 05:40:39 совершен прогноз № «1-1 тайм Тоттенхэм-Атлетико М», номинал прогноза 81896, в 05:48 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 177714;

- 27.11.2024 в 05:41:02 совершен прогноз № «1-й тайм Португалия- Германия», номинал прогноза 100000, в 05:41 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 145000; 

- 27.11.2024 в 05:41:50 совершен прогноз № «Португалия-Германия», номинал прогноза 145000, в 05:43 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 229100;

- 27.11.2024 в 05:44:31 совершен прогноз № «Португалия-Германия», номинал прогноза 29100, в 05:49 27.11.2024 рассчитано с результатом выигрыш номиналом 74205; 

- 27.11.2024 в 05:50:06 совершен прогноз № «Тоттенхэм-Атлетико М» номинал прогноза 51919, в 05:54 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 05:51:46 совершен прогноз № «Тоттенхэм-Атлетико М», номинал прогноза 100000, в 05:54 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 05:55:01 совершен прогноз № «Атлетико М- Барселона», номинал прогноза 50000, в 06:10 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 05:55:18 совершен прогноз № «1-й тайм Атлетико М – Барселона», номинал прогноза 50000, в 06:05 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 05:56:20 совершен прогноз № «1-й тайм Германия-Испания», номинал прогноза 50000, в 06:00 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 05:56:34 совершен прогноз № «Германия-Испания», номинал прогноза 50000, в 06:05 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш; 

- 27.11.2024 в 05:57:18 совершен прогноз № «Германия-Испания», номинал прогноза 100000, в 06:05 27.11.2024 рассчитано с результатом проигрыш.

3) В приложении «Тинькофф» имеются сведения, что Потерпевший № и АО «ТБанк» заключен договор расчетной карты №, открыт счет № и указана история операций с 26 ноября 2024 года по 28 ноября 2024 года 

4) В приложении «ЦУПИС» имеется история выплат и переводов в том числе за период с 26.11.2024 по 27.11.2024 года, а именно трех переводов на сумму 900.000 рублей от имени Потерпевший № на кошелек ЦУПИС для перевода 

в БК «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>», назначение: Ввод интерактивной ставки.)

5.) Осмотрен ДВД-диск на котором имеется разговор между Потерпевший № и ФИО1, где ФИО1 соглашается с тем, что проиграл деньги со счета Потерпевший № в размере 1.300.000 рублей.( 

<

данные изъяты>)

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого в 

<

адрес> ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Самсунг» имей коды: №, №.( 

<

данные изъяты>) 

заключением эксперта компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой следует, что в памяти сотового телефона марки Samsung, модель: SM-А525F, IMEI 1: №, IMEI 2: №, было обнаружено: 

- установленное приложение «

<

данные изъяты>». Определить дату и время запуска, а также логин и пароль пользователя данного приложения, не представилось возможным. 

- история посещения Интернет-ресурсов с помощью приложений: «Google Chrome», «Яндекс Браузер», «Samsung Internet Browser», которая была сохранена в каталог «История посещения интернет» Приложения 1 на DVD – диске серого цвета; 

- информация, содержащая сведения об учетных записях пользователя, которая была сохранена в каталог «Учетные записи» Приложения 1 на DVD диске серого цвета; 

- файлы пользователя, содержащие изображения, аудиозаписи, текстовые документы, которые были сохранены в каталог «Файлы пользователя». Приложения 1 на DVD – диске серого цвета;

- сведения об устройстве, которые были сохранены в каталог «Сведения об устройстве» Приложения 1 на DVD – диске серого цвета;

- переписка пользователя с помощью приложений: «GMail», «Instagram», «Kate Mobile», «Telegram», «VK Messenger», «WhatsApp», «Вконтакте», «СМС-Сообщения», которая была сохранена в каталог «Переписка» Приложения 1 на DVD – диске серого цвета. ( 

<

данные изъяты>)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки Самсунг, имей коды: №, №, принадлежащий ФИО1.( 

<

данные изъяты>)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого осмотрен ДВД диск, приложенный к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. На данном диске имеется переписка между ФИО1 и абонентом Потерпевший №1, которая аналогична осмотренной переписке, предоставленной потерпевшим Потерпевший № за период с 26 ноября 2024 года по 4 декабря 2024 года. В разделе «История посещения веб-страниц» имеется история посещения за период с 11.10.2024 по 09.12.2024. За период с 12:02-19:16 09.12.2024 имеются следующие посещения веб-сайтов с названиями: «158 ч.4», «Адвокат по уголовному делу кражам, адвокаты по статье 158 ук рф кража имущества, денег, разбой», «Условный срок по части 2, ч 3 и ч 4 ст 158 УК РФ (кража)», «Кража в особо крупном размере - статья 158 часть 4 УК РФ», «показывают ли на букмекерской конторе с какого телефона была осуществлена ставка - Поиск в Google», «Законодательство России. Поиск: Дата принятия 29.12.2006 Номер начинается на "244-ФЗ», «что такое купоны в фонбет - Поиск в Google». От 06.12.2024 с названием «если проиграл знакомого деньги через его аккаунт в букмекерская конторе может он ли он подать в суд - Поиск в Google», от 09.12.2024 «показывают ли на букмекерской конторе с какого телефона была осуществлена ставка - Поиск в Google».( 

<

данные изъяты>)

ответом на запрос с ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет деятельность по организации и проведению азартных игр в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» на основании лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №1 зарегистрирован в мобильном приложении Общества на сайте 

<

данные изъяты> в качестве участника азартных игр, имеет личный кабинет № со следующими данными: дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, паспорт РФ серии № №, выдан отделом УФМС России 

<

адрес>, код подразделения №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, e-mail 

<

данные изъяты>, адрес регистрации по месту жительства: 

<

адрес>, ИНН №. В период с 27.11.2024 по 28.11.2024 в личном кабинете № совершались следующие действия: 27.11.2024 с 01:08:17 по 03:57:18 (по московскому времени) – клиент через Android-приложение осуществлял выбор прогнозов на спортивные мероприятия. 27.11.2024 с 05:40:18 по 05:41:26 (по московскому времени) – клиент сменил пароль для авторизации в личном кабинете, зафиксирован IP – адрес № (iPhone-приложение).( 

<

данные изъяты>)

ответом на запрос с ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» предоставляет историю прогнозов клиента с ID № за период с 26 по 27 ноября 2024 года. Прогноз, выбранный клиентом с ID 11340894 ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 23 мин. (по московскому времени) с номиналом 300000, рассчитан 27.11.2024 в 00 час. 53 мин. (по московскому времени). Сумма расчета составила 1302000 игровых купонов. При этом обмен игровых купонов на денежные средства при выплате выигрыша производится в эквиваленте 1 игровой купон равен 1 рублю выигрыша. Как следствие, клиент с ID № после расчета вышеуказанного прогноза был вправе подать требования об обмене имеющихся у него игровых купонов на выигрыш в размере 1.302.000 рублей. В истории игры за 26-27 ноября 2024 года имеется следующая информация: 

- 26.11.2024 в 15:18 совершен прогноз номиналом 300000, объект прогноза «Экспресс -2», ip-адрес №;

- 26.11.2024 в 15:23 совершен прогноз номиналом 300000, объект прогноза «Экспресс -3», ip-адрес №, расчет составил 1302000;

- 26.11.2024 в 15:38 совершен прогноз номиналом 300000, объект прогноза «Экспресс -3», ip-адрес №; 

- 26.11.2024 в 18:25 совершен прогноз номиналом 2000, объект прогноза «Экспресс -30», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 26.11.2024 в 20:07 совершен прогноз номиналом 2500, объект прогноза «Экспресс -7», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 26.11.2024 в 20:10 совершен прогноз номиналом 1500, объект прогноза «Экспресс -6», ip-адрес №, расчет составил 1500;

- 26.11.2024 в 20:31 совершен прогноз номиналом 1000, объект прогноза «Экспресс -5», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 1:08 совершен прогноз номиналом 12000, объект прогноза «Барселона-Арсенал», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 1:11 совершен прогноз номиналом 20000, объект прогноза «Барселона-Арсенал», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 1:17 совершен прогноз номиналом 70000, объект прогноза «Италия-Испания», ip-адрес №, расчет составил 105000;

- 27.11.2024 в 1:24 совершен прогноз номиналом 35000, объект прогноза «ПСЖ-Атлетико М», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 1:30 совершен прогноз номиналом 71500, объект прогноза «Германия-Нидерланды», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 1:37 совершен прогноз номиналом 142900, объект прогноза «1-й тайм Бавария-ПСЖ», ip-адрес №, расчет составил 242930;

- 27.11.2024 в 1:40 совершен прогноз номиналом 70000, объект прогноза «Бавария-ПСЖ», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 1:46 совершен прогноз номиналом 149300, объект прогноза «Нидерланды-Италия», ip-адрес №, расчет составил 249331;

- 27.11.2024 в 1:50 совершен прогноз номиналом 25000, объект прогноза «Нидерланды-Италия», ip-адрес №, расчет составил 40500;

- 27.11.2024 в 1:53 совершен прогноз номиналом 15561, объект прогноза «Атлетико М-Боруссия Д», ip-адрес №, расчет составил 30966;

- 27.11.2024 в 1:54 совершен прогноз номиналом 14000, объект прогноза «1-й тайм ПСЖ –Арсенал», ip-адрес №, расчет составил 41580;

- 27.11.2024 в 1:54 совершен прогноз номиналом 14000, объект прогноза «ПСЖ-Арсенал», ip-адрес №, расчет составил 31500;

- 27.11.2024 в 1:59 совершен прогноз номиналом 14546, объект прогноза «ПСЖ - Арсенал», ip-адрес №, расчет составил 29528;

- 27.11.2024 в 2:08 совершен прогноз номиналом 21028, объект прогноза «1-й тайм Барселона-ПСЖ», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 2:10 совершен прогноз номиналом 50000, объект прогноза «1-й тайм Италия-Германия», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 2:11 совершен прогноз номиналом 48000, объект прогноза «Барселона – ПСЖ», ip-адрес №, расчет составил 0; 

- 27.11.2024 в 2:21 совершен прогноз номиналом 122000, объект прогноза «Италия-Германия», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 2:24 совершен прогноз номиналом 80000, объект прогноза «Аякс-Ман.Юнайтед», ip-адрес №, расчет составил 162400;

- 27.11.2024 в 2:27 совершен прогноз номиналом 162000, объект прогноза «Арсенал-Атлетико М», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 2:27 совершен прогноз номиналом 100000, объект прогноза «1-й тайм Арсенал-Атлетико М», ip-адрес №, расчет составил 138000; 

- 27.11.2024 в 2:36 совершен прогноз номиналом 138000, объект прогноза «Испания-Нидерланды», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 2:42 совершен прогноз номиналом 57100, объект прогноза «1-й тайм Арсенал-Барселона», ip-адрес №, расчет составил 0; 

- 27.11.2024 в 2:43 совершен прогноз номиналом 185200, объект прогноза «Арсенал-Барселона», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 2:47 совершен прогноз номиналом 212800, объект прогноза «Арсенал-Барселона», ip-адрес №, расчет составил 0; 

- 27.11.2024 в 2:51 совершен прогноз номиналом 90900, объект прогноза «Испания-Италия», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 2:51 совершен прогноз номиналом 416700, объект прогноза «Испания-Италия», ip-адрес №, расчет составил 516708;

- 27.11.2024 в 3:00 совершен прогноз номиналом 54408, объект прогноза «1-й тайм Атлетико М-ПСЖ», ip-адрес №, расчет составил 97934;

- 27.11.2024 в 3:01 совершен прогноз номиналом 104200, объект прогноза «Атлетико М-ПСЖ», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 03:07 совершен прогноз номиналом 101000, объект прогноза «Нидерланды-Германия», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 3:15 совершен прогноз номиналом 245500, объект прогноза «Форталеза-Фламенгл Рио-де-Жанейро», ip-адрес №, расчет составил 165612;

- 27.11.2024 в 3:17 совершен прогноз номиналом 147234, объект прогноза «Дания-Украина», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 3:29 совершен прогноз номиналом 65000, объект прогноза «Испания-Нидерланды», ip-адрес №, расчет составил 137800;

- 27.11.2024 в 3:29 совершен прогноз номиналом 100612, объект прогноза «Барселона -Арсенал», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 3:33 совершен прогноз номиналом 137800, объект прогноза «Барселона - Арсенал», ip-адрес №, расчет составил 181896;

- 27.11.2024 в 3:40 совершен прогноз номиналом 81896, объект прогноза «1-й тайм Тоттенхэм-Атлетико М», ip-адрес №, расчет составил 177714;

- 27.11.2024 в 3:41 совершен прогноз номиналом 10000, объект прогноза «1-й тайм Португалия-Германия», ip-адрес №, расчет составил 145000;

- 27.11.2024 в 3:41 совершен прогноз номиналом 145000, объект прогноза «Португалия-Германия», ip-адрес №, расчет составил 229100;

- 27.11.2024 в 3:44 совершен прогноз номиналом 29100, объект прогноза «Португалия-Германия», ip-адрес №, расчет составил 74205;

- 27.11.2024 в 3:50 совершен прогноз номиналом 51919, объект прогноза «Тоттенхэм-Атлетико М», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 3:51 совершен прогноз номиналом 100000, объект прогноза «Тоттенхэм-Атлетико М», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 3:55 совершен прогноз номиналом 50000, объект прогноза «Атлетико М-Барселона», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 3:55 совершен прогноз номиналом 50000, объект прогноза «1-й тайм Атлетико М - Барселона», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 3:56 совершен прогноз номиналом 50000, объект прогноза «1-й тайм Германия-Испания», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 3:56 совершен прогноз номиналом 50000, объект прогноза «Германия-Испания», ip-адрес №, расчет составил 0;

- 27.11.2024 в 3:57 совершен прогноз номиналом 100000, объект прогноза «Германия-Испания», ip-адрес №, расчет составил 0.( 

<

данные изъяты>)

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены ответы за запросы из ООО «

<

данные изъяты>».( 

<

данные изъяты>) 

ответом на запрос с ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ исх. № согласно которого с 20 час. 31 мин. 26.11.2024 (по московскому времени) по 03 час. 57 мин. 27.11.2024 (по московскому времени) в личном кабинете участника азартных игр Потерпевший №1 осуществлялся выбор прогнозов на спортивные мероприятия через Android – приложение, использовался телефон модели Samsung Гелакси -A525F.( 

<

данные изъяты>)

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен ответ за запрос из ООО «

<

данные изъяты>».( 

<

данные изъяты>) 

ответом на запрос с ПАО «Ростелеком» от ДД.ММ.ГГГГ исх. № согласно которого IP-адрес № используется оборудованием передач и данных для обеспечения доступа в сеть Интернет с использованием технологии NAT – преобразование сетевых адресов. При использовании технологии NAT один и тот же внешний IP –адрес может одновременно выделяться для оказания услуг многим абонентам. С данного IP-адреса к Интернет-ресурсу «

<

данные изъяты>» по указанному времени в запросе осуществлял выход абонент под учетно-регистрационными данными (логином) №: абонент Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Адрес подключения 

<

адрес>.( 

<

данные изъяты>) 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен ответ за запрос из ПАО «Ростелеком».( 

<

данные изъяты>) 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей у свидетеля Свидетель №1 оборудования передачи данных для доступа в сеть Интернет (роутера) ZTE RT-GM-5 MAC: №.( 

<

данные изъяты>) 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей оборудования передачи данных для обеспечения доступа в сеть Интернет (роутера) в корпусе белого цвета, прямоугольной формы ZTE RT-GM-5 MAC: №.( 

<

данные изъяты>) 

ответом на запрос из АО «Тинькофф» от ДД.ММ.ГГГГ исх. № согласно которого между Банком и Потерпевший № ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ был заключен Договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена Расчетная карта № и открыт текущий счет №. С данного счета 26 ноября 2024 года в 15:17 совершена оплата в ООО НКО «Мобильная карта» в сумме 500.000 рублей, в 15:18 совершена оплата в ООО НКО «Мобильная карта» в сумме 100000 рублей, в 15:31 совершена оплата в ООО «НКО «Мобильная карта» в сумме 300 000 рублей, в 18:24 совершена оплата в ООО НКО «Мобильная карта» в сумме 2000 рублей, в 20:06 совершена оплата в ООО НКО «Мобильная карта» в сумме 2500 рублей, в 20:10 совершена оплата в ООО НКО «Мобильная карта» в сумме 2500 рублей.( 

<

данные изъяты>)

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен ответ за запрос из АО «Тинькофф».( 

<

данные изъяты>) 

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО1, что он не похищал денежные средства Потерпевший №, а только проиграл игровые купоны Потерпевший №, хотел увеличить сумму выигрыша, и расценивает их как попытку избежать уголовной ответственности за совершенное деяние.

Так в зале судебного заседания подсудимый ФИО1 фактически не отрицал, что он 27 ноября 2024 года проиграл 1.303.500 игровых купонов, находящихся на аккаунте Потерпевший № и принадлежащих Потерпевший №. ФИО1 не имел права пользоваться и распоряжаться данными купонами. В последующем 1 октября 2025 года ФИО1 в счет возмещения материального ущерба передал Потерпевший № 1.303.500 рублей.

Потерпевший Потерпевший № последовательно как в ходе предварительного расследования, так и в зале судебного заседания показывал, что он зарегистрирован на «

<

данные изъяты>» и делает там ставки. В июне 2024 года по просьбе ФИО1 Потерпевший № дал ему свои логин и пароль для доступа в личный кабинет Потерпевший № на «

<

данные изъяты>». Он договорился с ФИО1, что когда он хочет поиграть, то переводит деньги на банковскую карту Потерпевший №, а тот переводит их в игровые купоны. ФИО1 мог тратить только свои деньги. Делать ставки на деньги, которые принадлежат Потерпевший №, ФИО1 никто не разрешал. 26 ноября 2024 года Потерпевший № занял у своего родственника ФИО38 900.000 рублей для того, чтобы сделать ставки. Он с ФИО1 вечером шли с работы и Потерпевший № рассказал об этом ФИО1, так же сказал, что будет делать ставки на три события. Дома Потерпевший № сделал три ставки на общую сумму 900.000 рублей. На протяжении вечера 26 ноября 2024 года и до 2 часов 30 минут 27 ноября 2024 года по «Воцапу» он с ФИО1 обсуждали спортивные события. Спать Потерпевший № лег около 2 часов 30 минут и при этом сказал ФИО1, что если его ставки, то есть Потерпевший № выиграют, чтобы ФИО1 не трогал данные деньги на аккаунте. Утром 27 ноября 2024 года он увидел, что одна из трех ставок сыграла и он выиграл 1.303.500 рублей. Затем этих денег не стало. Он понял, что эти деньги проиграл ФИО1. В последующем ФИО1 не отрицал, что именно он проиграл данные игровые купоны, делая ставки на матчи. Ущерб от хищения данных денежных средств в сумме 1.303.500 рублей для Потерпевший № является особо крупным. Ущерб от хищения был причинен именно Потерпевший №, а не ФИО38, так как он брал у ФИО38 деньги в долг. Долг ФИО38 он вернул.

У суда нет оснований, чтобы не доверять показаниям потерпевшего Потерпевший №, так как его показания полностью согласуются с материалами уголовного дела. Оснований для оговора ФИО1 со стороны Потерпевший № не имеется.

Из ответа ООО «

<

данные изъяты>» следует, что обмен игровых купонов на денежные средства при выплате выигрыша производится в эквиваленте 1 игровой купон равен 1 рублю выигрыша.

В ходе предварительного расследования были изъяты и осмотрены сотовый телефон «Айфон 11» имей коды №, №, принадлежащий потерпевшему Потерпевший №, и сотовый телефон марки Самсунг, имей коды: №, №, принадлежащий ФИО1. Переписка между данными абонентами в «Вотсап» за период с 26 по 27 ноября 2024 года полностью совпадает. Согласно данной переписке Потерпевший № и ФИО1 делали ставки на спортивные события. В последующем Потерпевший № требовал вернуть ФИО1 деньги, которые тот проиграл с аккаунта Потерпевший №.

Свидетель Свидетель №1 подтвердил, что ФИО1 часто находился у него дома в 

<

адрес> даже в отсутствие Свидетель №1. В квартире имеется сеть «Интернет». Кроме этого ФИО1 в конце ноября 2024 года сообщал Свидетель №1, что проиграл деньги Потерпевший № в сумме 1.300.000 рублей.

Из предоставленного ответа ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что Потерпевший №1 зарегистрирован в мобильном приложении Общества на сайте 

<

данные изъяты> в качестве участника азартных игр, имеет личный кабинет № e-mail 

<

данные изъяты> В период с 27.11.2024 по 28.11.2024 в личном кабинете № совершались следующие действия: 27.11.2024 с 01:08:17 по 03:57:18 (по московскому времени) – клиент через Android-приложение осуществлял выбор прогнозов на спортивные мероприятия. 27.11.2024 с 05:40:18 по 05:41:26 (по московскому времени) – клиент сменил пароль для авторизации в личном кабинете, зафиксирован IP – адрес № (iPhone-приложение)

Из ответа ПАО «Ростелеком» от 28.02.2025 следует, что IP-адрес № используется оборудованием передач и данных для обеспечения доступа в сеть Интернет с использованием технологии NAT – преобразование сетевых адресов. При использовании технологии NAT один и тот же внешний IP –адрес может одновременно выделяться для оказания услуг многим абонентам. С данного IP-адреса к Интернет-ресурсу «

<

данные изъяты>» по указанному времени в запросе осуществлял выход абонент под учетно-регистрационными данными (логином) №: абонент Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Адрес подключения 

<

адрес>.

Согласно, данных ответов установлено, что подсудимый ФИО1 заходил в аккаунт Потерпевший № и делал ставки, находясь в квартире у Свидетель №1 в 

<

адрес>.

Из предоставленных ответов следует, что 26.11.2024 в 17:23 совершен прогноз на событие номиналом 300.000, результат которого 27.11.2024 в 02:53 рассчитан с результатом выигрыш номиналом 1.302.000. 27.11.2024 в период с 01:08 – 01:50 совершены прогнозы на события в аккаунте «Фонбет» с ip-адреса №, то есть адреса Потерпевший №, в период с 01:53- 03:57 совершены прогнозы с ip-адреса 188.18.238.231, то есть адреса зарегистрированного на Свидетель №1, и были сделаны ФИО1. В ходе анализа истории игры установлено, что всего в период с 01:08-03:57 27.11.2024 израсходовано 1.303.500 игровых купона.

Из осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО1, следует, что в нем 09.12.2024 имеются следующие посещения веб-сайтов с названиями: «158 ч.4», «Адвокат по уголовному делу кражам, адвокаты по статье 158 ук рф кража имущества, денег, разбой», «Условный срок по части 2, ч 3 и ч 4 ст 158 УК РФ (кража)», «Кража в особо крупном размере - статья 158 часть 4 УК РФ», «показывают ли на букмекерской конторе с какого телефона была осуществлена ставка - Поиск в Google», «Законодательство России. Поиск: Дата принятия 29.12.2006 Номер начинается на "244-ФЗ», «что такое купоны в фонбет - Поиск в Google». Данный факт свидетельствует о том, что подсудимый ФИО1 искал информацию об уголовной ответственности за хищение игровых купонов с «Фонбет» у другого лица

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального Закона РФ № 244 от 29 декабря 2006 года( в редакции от 22 июля 2024 года) «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт (за исключением денежных средств, передаваемых организатору азартных игр в соответствии с пунктом 3.1 настоящей статьи) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры.

Согласно п. 3.1 ч. 1 ст. 4 Федерального Закона № 244 интерактивная ставка - денежные средства, в том числе электронные денежные средства, передаваемые с использованием электронных средств платежа, в том числе посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", а также средств связи, включая средства подвижной связи, единым центром учета переводов ставок букмекерских контор и тотализаторов организатору азартных игр в букмекерской конторе или тотализаторе по поручениям участников данных видов азартных игр и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными таким организатором азартных игр.

На основании п. 4 ч. 1 ст. 4 данного Закона выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры.

В соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 4 Закона № 244 букмекерская контора - игорное заведение, в котором организатор азартных игр заключает пари с участниками данного вида азартных игр.

Согласно ч.ч. 6, 7 ст. 14.2 Федерального Закона РФ № 244 от 29 декабря 2006 года( в редакции от 22 июля 2024 года) «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» денежные средства, в том числе электронные денежные средства, принятые единым центром учета переводов ставок букмекерских контор и тотализаторов и переведенные организатору азартных игр в букмекерской конторе или тотализаторе по поручениям участников азартных игр, должны зачисляться на банковский счет организатора азартных игр соответствующего вида, открытый в едином центре учета переводов ставок букмекерских контор и тотализаторов. Выплата выигрышей физическим лицам - участникам азартных игр, от которых приняты интерактивные ставки, осуществляется организатором азартных игр в букмекерской конторе или тотализаторе с банковского счета организатора азартных игр в букмекерской конторе или тотализаторе, открытого в едином центре учета переводов ставок букмекерских контор и тотализаторов, путем зачисления денежных средств на их банковские счета, которые открыты в едином центре учета переводов ставок букмекерских контор и тотализаторов и с использованием которых переданы соответствующие интерактивные ставки, либо путем увеличения остатков электронных денежных средств на электронных средствах платежа физических лиц - участников азартных игр, которые предоставлены единым центром учета переводов ставок букмекерских контор и тотализаторов и с использованием которых переданы соответствующие интерактивные ставки.

На основании п. 1.4 Правил организации деятельности ООО «ФОНКОР» (правила азартных игр, приема ставок, интерактивных ставок и выплаты выигрышей) и условий участия и получения выигрыша установленных п. 2.3 Соглашения о выигрыше 1 игровой купон равен 1 рублю.( том 2 л.д. 1-33, 35-46)

Следовательно, ставки(интерактивные ставки) это денежные средства. Игровые купоны, находящиеся на аккаунте Потерпевший № в сумме 1.303.500 рублей, это денежные средства. 

Из представленных материалов следует, что в период с 01:08-03:57 27 ноября 2024 года(время московское) подсудимым ФИО1 с аккаунта Потерпевший № сделаны ставки на спортивные события на 1.303.500 игровых купона, то есть совершено их хищение.

Все действия подсудимого ФИО1 носили целенаправленный корыстный характер, были умышленными и направленными на изъятие, то есть хищение у потерпевшего Потерпевший № 1 303 500 игровых купонов, обладающими материальной ценностью из расчета: 1 игровой купон равен 1 рублю Российской Федерации. Подсудимый ФИО1 понимал, что собственником данных игровых купонов является Потерпевший № и что ФИО1 не имеет никакого права пользоваться и распоряжаться ими, в данном случае делая на них ставки.

Данными игровыми купонами, обладающими материальной ценностью из расчета: 1 игровой купон равен 1 рублю Российской Федерации, подсудимый ФИО1 распорядился по собственному усмотрению, а именно обратив их в пользу ООО «

<

данные изъяты>», совершив своими действия хищение имущества потерпевшего Потерпевший №.

Оснований для признания в качестве недопустимого доказательства, о чем поставлен вопрос адвокатом Васильевым Б.С., протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ( 

<

данные изъяты>) в ходе которого в 

<

адрес> у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Самсунг» имей коды: №, №, не имеется. Данный обыск проведен следователем в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. Согласно постановления Верхнеуральского районного суда Челябинской области от 10 декабря 2024 года производство данного обыска признано законным, постановление не обжаловалось и вступило в законную силу.( 

<

данные изъяты>)

Так же в соответствии с нормами УПК РФ органами предварительного расследования произведен осмотр сотового телефона, изъятого у ФИО1 с его участием ДД.ММ.ГГГГ( 

<

данные изъяты>), и оснований для признания данного следственного действия недопустимым доказательством, о чем так же указал адвокат Васильев Б.С., не имеется.

Протоколы следственных действий, а именно протокол очной ставки между потерпевшим Потерпевший № и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ( 

<

данные изъяты> ), протокола допроса в качестве подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ( 

<

данные изъяты> ) в ходе судебного следствия в качестве доказательств ни стороной обвинения, ни стороной обвинения не предоставлялись, следовательно оснований для признания их в качестве недопустимых доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не имеется.

Оснований для оправдания подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, о чем поставлен вопрос защитниками Васильевым С.Б., Клюшиной О.Н., поддержанное подсудимым ФИО1, не имеется, на основании исследованных выше доказательств. 

Взаимоотношения между ООО «

<

данные изъяты>», потерпевшим Потерпевший № и подсудимым ФИО1 по факту участия двух клиентов на ставках с одного аккаунта не являются предметом разбирательства в уголовном процессе, а должны регулироваться гражданско-правовыми отношениями.

Согласно ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство производится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Все представленные суду доказательства на основании ст. 88 УПК РФ являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточности для разрешения уголовного дела. Исследованные в судебном заседании показания потерпевшего согласуются с показаниями самого подсудимого, не отрицавшего факт проигрыша игровых купонов; свидетелей и при этом, объективно подтверждаются данными, содержащимися в исследованных материалах уголовного дела, а именно рапортах, заявлении, протоколе осмотра места происшествий, протоколах обыска и выемки сотовых телефонов, протоколах осмотра предметов, ответов; заключении компьютерной экспертизы, выводы которой сделаны соответствующим специалистом. Оснований для признания доказательств недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не имеется. 

Поэтому, оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО1 в совершении 27 ноября 2024 года в 

<

адрес> в период с 03:08 часов до 05:57 часов тайного хищения 1 303 500 игровых купонов, обладающими материальной ценностью из расчета: 1 игровой купон равен 1 рублю Российской Федерации, принадлежащих Потерпевший №, обратив их в пользу ООО «

<

данные изъяты>», причинив Потерпевший № ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 303 500 рублей. Данный ущерб является особо крупным, так как согласно ч. 4 примечаний к статье 158 УК РФ превышает один миллион рублей.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением ущерба в особо крупном размере, что подтверждается вышеперечисленными доказательствами.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание; обстоятельство, отягчающее его наказание; а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни семьи.

В отношении подсудимого ФИО1 при назначении наказания в качестве смягчающих вину на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает: добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; иные действия, направленные на заглаживание вреда(принесение извинений потерпевшему); потерпевший не настаивает на строгом наказании; состояние здоровья самого подсудимого ФИО1 и его матери ФИО23, за которой он осуществляет уход; его молодой возраст; оказывает помощь на нужды СВО. 

ФИО1 ранее судим за совершение умышленного тяжкого преступления, вновь совершил умышленное тяжкое преступление, в связи с чем его действия согласно ч. 1 ст.18 УК РФ необходимо признать рецидивом преступлений, что в соответствии с п.«а» ч. 1 п. ст. 63 УК РФ суд признает в качестве отягчающего вину обстоятельства в отношении подсудимого ФИО1.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не считает возможным применить при назначении наказания в отношении подсудимого ФИО1 положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей назначение срока и размера наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, наличия отягчающего вину обстоятельства, предусмотренного ч. 1 ст. 63 УК РФ, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО1 не имеется.

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется исключительно положительно; на учете нарколога и психиатра не состоит; имеет место постоянного жительства и работы.

Совокупность установленных судом обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, с учетом соразмерности наказания содеянному, в целях защиты прав и законных интересов потерпевшего, учитывая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает возможным назначить наказание по настоящему приговору в отношении подсудимого ФИО1 в виде реального лишения свободы с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

В то же время установленные судом обстоятельства существенно не снижают степень общественной опасности совершенного преступления, не являются исключительными и не позволяют суду применить положения ст. 73 УК РФ, ст.64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ; ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 п. «в» ст. 58 УК РФ вид исправительного учреждения ФИО1 должен быть определен в виде исправительной колонии строгого режима.

С учетом смягчающих вину обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1, суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 4 ст. 158 УК РФ не назначать. 

Так же в связи с возмещением материального ущерба в полном объёме и не назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает, что необходимо снять аресты на денежные средства и иные ценности, находящиеся на банковских(лицевых) счетах подсудимого ФИО1, наложенные постановлениями Верхнеуральского районного суда Челябинской области от 3 апреля 2025 года и 17 апреля 2025 года, находящиеся в ПАО «Сбербанк», ООО НКО 2Мобильная Карта», АО «ТБанк», ООО НКО «ПэйПал РУ», ООО «ОЗОН Банк», ПАО Банк ВТБ.

Руководствуясь ст. ст. 295, 297, 299, 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3(три) года 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить и взять его под стражу в зале суда, избрав ему меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы времени содержания под стражей ФИО1 с 21 октября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

сотовый телефон «Айфон 11», имей коды №, № оставить у потерпевшего Потерпевший №, сняв все ограничения по пользованию имуществом (

<

данные изъяты>);

сотовый телефон Samsung SM-A525F, имей коды №, № с сим картами, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть ФИО1;

оборудование передачи данных для обеспечения доступа в сеть Интернет (роутер) оставить у свидетеля Свидетель №1, сняв все ограничения по пользованию имуществом (

<

данные изъяты>);

диск с аудиозаписью; скриншоты с экрана телефона; ДВД диск, приложенный к заключению эксперта; ответы на запросы с ООО «

<

данные изъяты>»; ответ с ПАО Ростелеком; выписку по счету с АО «Тинькофф» оставить в материалах уголовного дела.( 

<

данные изъяты>).

Снять аресты, наложенные на банковские счета ФИО1, а именно:

на денежные средства и иные ценности, находящиеся лицевых счетах №, №, №, №, №, №, открытых в ПАО «Сбербанк», наложенных по постановлению Верхнеуральского районного суда Челябинской области 3 апреля 2025 года;

на денежные средства и иные ценности, находящиеся на счете электронного средства платежа №, открытого в ООО Небанковская кредитная организация «ПэйПал РУ», наложенных по постановлению Верхнеуральского районного суда Челябинской области 17 апреля 2025 года;

денежные средства и иные ценности, находящиеся на лицевом счете №, открытом в ПАО Банк ВТБ, наложенных по постановлению Верхнеуральского районного суда Челябинской области 17 апреля 2025 года;

на денежные средства и иные ценности, находящиеся на лицевом счете №, открытом ООО «ОЗОН Банк», наложенных по постановлению Верхнеуральского районного суда Челябинской области 17 апреля 2025 года;

на денежные средства и иные ценности, находящиеся на лицевом счету №, открытом в АО «ТБанк», наложенных по постановлению Верхнеуральского районного суда Челябинской области 17 апреля 2025 года;

на денежные средства и иные ценности, находящиеся на счетах электронных средств платежа №, №, №, открытых в ООО Небанковская кредитная организация «Мобильная карта», наложенных по постановлению Верхнеуральского районного суда Челябинской области 17 апреля 2025 года.

Приговор может быть обжалован в течении 15 суток с момента провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Верхнеуральский районный суд, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: И.Ф. Шестаков

Апелляционным приговором Челябинского областного суда от 17 декабря 2025 года приговор Верхнеуральского районного суда Челябинской области от 21 октября 2025 года в отношении ФИО1 отменить.

Постановить по делу новый обвинительный приговор.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 165 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяц.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться в указанный орган для регистрации согласно установленного графика.

ФИО1 из-под стражи освободить.

В случае отмены условного осуждения, зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его содержания под стражей с 21 октября 2025 года по 17 декабря 2025 года из расчета два дня содержания под стражей за один день лишения свободы на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сотовый телефон «Айфон 11», имей-коды: № и №, оставить у потерпевшего Потерпевший №, отменить обязанность по его хранению, сняв ограничения по его использованию;

- сотовый телефон Samsung SM-A525F, имей-коды: № и №, с сим-картами, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес>, вернуть ФИО1 по принадлежности, а в случае отказа в получении – уничтожить;

- оборудование передачи данных для обеспечения доступа в сеть Интернет (роутер) – оставить у Свидетель №1, отменив обязанность по ответственному хранению, сняв ограничения по его использованию;

- диск с аудиозаписью; скриншоты экрана телефона; ДВД-диск, приложенный к заключению эксперта; ответы на запросы ООО «Фонкор»; ответ ПАО «Ростелеком; выписку по счету АО «Тинькофф» - оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Отменить меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество, принадлежащее ФИО1, в соответствии с постановлениями Верхнеуральского районного суда Челябинской области от 03 апреля 2025 года и от 17 апреля 2025 года, а именно:

- на денежные средства и иные ценности, находящиеся на лицевых счетах №, №, №, №, № и №, открытых в ПАО «Сбербанк»;

- на денежные средства и иные ценности, находящиеся на счете электронного средства платежа №, открытого в ООО Небанковская кредитная организация «ПэйПал РУ»;

- денежные средства и иные ценности, находящиеся на лицевом счете №, открытом в ПАО «Банк ВТБ»;

- на денежные средства и иные ценности, находящиеся на лицевом счете №, открытом в «ОЗОН Банк»;

- на денежные средства и иные ценности, находящиеся на лицевом счете №, открытом в АО «Т-Банк»;

- на денежные средства и иные ценности, находящиеся на счетах, электронных средств платежа №, № и №, открытых в ООО «Небанковская кредитная организация «Мобильная карта».